usta fervoribus terra, undam altius trahit: incipit sc. circa 7 Iunii: 40. diebus crescit: totidem recedit: quo intervallo Urbes Nili, quæ in collibus pleræque extructæ, videntur Insulæ, nec ullum in mediterraneis, nisi per navigia commercium, tanto majore gentis lætitia, quod minus terrarum suarum videt. In hoc una spes mellis Ægypto, in quâ nemo aratorum adspicit cœlum: nec pluvio supplicat herba. DEO. Quantum crevit Nilus, tantum spei in annum est. Nec arenoso & sitienti solo aquam solum inducit: sed & terram, juvans agros, & quod inundat & quod oblitat. Quidcunque non adiit, siccum ac sterile jacet. Causa exundationis Nili antiquis impenetrabilis, constituit, ex quo Nili fontes, in lacu Zaire, ad Lunæ montes ab Æquatore australes, quibus proinde hiems, cum nobis ætas: autumnus incipiens in nostro Aprili. Sed nivis loco pluviae & imbres per autumnum & hiemem, ac menses in primis Majum, Junium, Julium, sunt continui, qui tanquam validi torrentes in lacum Zaire, ex hoc in Nilum alvei & profundioris & oblongoris fluvium feruntur. Ad pluviam increvit Nilus, inde exundatio, & ea pluvia ac incrementis posterior, quia anteqvam exundat, debuit increvisse: anteqvam increvit, debuit jam in montibus Lunæ peraliquod tempus pluisse. Exundatio olim citius: hodiè tardius incipit. Causa, quod, cum turbulentus fluat, magnam in siccis atque hiantibus locis faciem relinquit, unde altior facta terra, alveus autem profundior, extra quem nunc tardius effunditur: & si illa exaggeraretur, hoc autem profundiore Nilus ferretur, exundatio tandem nulla planè foret.

Concl. 5. Sensus adeò est: Ægyptum fore sterilem & infructuosam. Huc omnia tendunt. Scilicet i. (Hic vel ille hostis, vel DEUS etiam punitur Ægyptum) deperdet aquas מִן־הַמִּזְרָחׁ à mari illo: v. 5. Junius & Tremell. Mare mediterraneum intelligunt, in quod multis capitibus sese insinuat Nilus. Malimus habitâ articuli & particulae ratione ex superiori Chorographiâ Ægypti, vocem MARIS accipere de Nilo extagnante, & per amplissimos Ægypti campos vallesq; sese extidente, adeò ut illo tempore Ægyptus inundata Maris & insularum faciem ostendat. Sanè Seneca optimus Nili descriptor hic non tacuit: Nilus, inquit, circa Memphis liber, & per campestrâ

campestria vagus, continuatis aquis in faciem LATI ac turbidi MARIS stagnat: cursum illi violentiamq; eripit latiendo regionum, in quas extenditur, dextrà levāq; totam amplexus Ægyptum. Meminit idem, Nilum per septenam ostia in mare emitte, quorum quodcumque elegeris, MARE sit: sed & belugas educare, marinis vel magnitudine vel nox à parres. Sensus jam facilis. Concipientur aqua Nili exhausta, vel abducta, vel diminuta, jam rectè dicitur שׁוֹת מִים כְּהִימָּן, sc. desperata, ut non sint amplius mare illud, vel ut non possint per Ægypti campus exstagnare, & fœcundum solum ac vasta ostia reddere: atque hoc ipsum jam ut sterilitatis, ita calamitatis Ægyptiacæ est argumentum. Perinde nobis jam, quomodo illa extenuatio aquarum alvei futura intendatur, & ubi complementum. Dubium nullum, quin per stagna & lacus profundos pariter ac amplos ductos, ac circum circa exaggeratos, exundationi illi magnum periculum. Et parum ab illo absuit Consilium Prætoris Indici Lusitanii Alphonsi Albuquerçii, qui, ut Ægyptus redderetur infructuosa Turcis, in animo habuit Nilum ab Ægypto avertere, ducto alveo ex Abassia Ægyptio contermina (& per quam fluit Nilus antequam in Ægyptum veniat) in mare rubrum. An autem ad tempora XII. Tyrannorum & stagnum Merios, respiciat hæc plaga, committimus. Aliqvando biennio, aliqvando novennio non ascendisse Nilum, refert gravissimus Autor Seneca. Igitur, indejam fluvius siccatus & arescens v. 5. indejam rivi seu fluenta Nili (in plura enim hunc scindi flumina, manuq; canalibus facta, ut sit modus in derivantium potestate, per totam discurrere Ægyptum, Senecæ quoque testimonio constat) aggeremunita retrovertuntur, exhauiuntur, sc. attenuantur v. 6. Inde jam arundo & alga (palustres herbae in ripâ Nili nascentes) langvent v. 6. Inde fluminea biblus, Papyrus & omnis sementis rivorum Nili arescit ut non existat amplius v. 7. Ita seqvula accuratissima.

Concl. 6. Seqvitur poena 6. Opificiorum, tūm que ad necessitatem, tūm que ad splendorem & ipsius aedē Mercature & defeltus & jactura in v. 8. 9. 10. Memorantur duæ Species in Ægypto celeberrimæ sc. Pisatura & textura: utriusque uti olim incrementa ex Nilo: ita nunc post infructuosum Nilum decrementa ex illo: atque hic nexus est poenæ præsentis cum antecedenti scil. Dannenhero werdendie Fischer

gravoren / es werden beides / die / so Angel ins Wasser werffen / klagen / als blei
 so diese außs Wasser aufwerffen / berübt sein. Item : Erubescens Opifices lineorum, textores byssinorum, præ inopia materia definet textura & consequenter mercatura Ægyptiaca, quæ illis in primis constabat. Qvareritur hic 7. qvid per שְׁרִיקָה in v. 9. Resp. i. פְּשָׁתִים & שְׁרִיקָה nec stant in nexu, nec etiam sunt duo nominativi conjuncti in m. 2. 2. שְׁרִיקָה, unde Latnorum sericum, est linum, splendidissimum, selectum, quale dabant Ægyptus. Redendum : Opifices lineorum pudore afficiuntur (in) ipsis sericis : & textores retium (seu candidorum reticularum) Est. 8. 15. Qvareritur 8. quid in v. 10. sint שְׁתָרוֹת ? Resp. etiam מְדֻכָּאִים & שְׁתָרוֹת stant sub notione Nominativi & Verbi, s. subjecti & predicatorum : neque שְׁרָזָה reddendum, vel per proposita, vel per Consilia, uti J. & T. neque per retia, ut Vatablus : sed per disposita. Porro in eodem versu, m. 2. qvareritur 9. qvinam sicut שְׁבֵר ? Resp. ad 1. Vulg. pro lacunis, Lutherus, & Versio Belgica pro mercede accipiunt, tum ex literâ non ס : sed ש tum ex usu vocis vid. Prov. 11. 19. Resp. ad 2. נֶפֶשׁ juxta literam : Stagna animæ, & dici possunt, que continent animas s. Pisces, ut notentur Vivaria Belg. Vivens der Fischen / & que delectant animam, & adeò Vivaria voluptaria. Batavi : Instighe genoedliche Vivens. Redendum ; Et erunt disposita ejus attrita (atterentur cum illis) omnes facientes mercede, Vivaria voluptaria. Sensus. Conducunt sibi mercede, qui amœna jucundaq; faciant vivaria : sed illa alias ab illis disposita corruent, collabentur : & opifices illorum Vivariorum una cum illis conterentur.

Concl. 7. Succedit poena 7. Spiritus vertiginis, immisus in Principes Ægypti, & Consiliarios, atque adeò illorum Sapientum Grandium, bruta dementatio. Atque hic qvareritur 11. Qvinam intelligendi per Principes Zoan, & Noph v. 11. & 13. ? Resp. Benè Chaldæus : כְּרָבָן טַעֲוָנָה אֲנָשָׁמָנָה item : טַעֲוָנָה אֲנָשָׁמָנָה i.e. Obbrutuerunt, bruti & bardi facti sunt Principes TANES : errarunt homines MEMPHIS. Zoan ergo, levi immutatione literarum TANES est, Metropolis ad os Nili septimum, cui inde nomen Ostii Tanitici, Comitiis regni & Collegiis olim Senatorum regni celebratissima : Noph autem vel Moph (uti est Hol. 9. 6.) eadem immutatione Memphis est quomodo

ORATIO VI.

139

& in Targum **תַּרְגּוֹם** & Arabibus **أَرَبِّيْن**, imò his ipsis totius **Ægypti**
 nomine **مِزْرَائِيم** dicitur, sive quod Mizraim Conditor illi, ut ita ab
 illâ tori regno nomen, sive quod una illa Urbs habuerit instar to-
 citio **Ægypti**, urbs Regia, & qvæ ad Nilum, ubi primò ostendit formam
DELTA: Nostro ævo Cairum dicunt, et si nomen illud unius saltani
 partis: altera enim **Babylonia**, in memoriam patriæ Babylonis con-
 dita à Mesopotamenis quondam exilibus: ambi 150. stadiorū fer-
 tur, et si olim major: turribus celsis munita, & multis templorum
 millibus ornata, etiam qvando sub Mamalucis. Fuit olim inter
 urbium miracula, & ad **Ægyptum** intelligendam satis fuit **Memphis**.

Concl. 8. Patet qvæ ratio nominatarum à Prophetâ, Zoan
 & Noph, velut Urbium Comitallium totius regni, & quarum una ver-
 sus **Æthiopiam**, altera versus mare mediterraneum respiciebat: die
 Fürsten zu Zoan sind Thoren/ die allerwesesten unter den Râshen Pharaon
 sind im Rath zu Darren worden: Consilium illorum obbrutuit:
 Item v. 13. die Fürsten zu Zoan sind zu Darren worden/ die Fürsten zu Noph
 sind heterogen. Qvær 12. qvæ ratio v. 11. & 13. cum videatur idem ite-
 rari? Resp. in v. 11. est Elenchus criminalis in v. 13. intimatio pœ-
 nalis: qvam designat v. 12. Scilicet v. 11. objicitur **Ægyptiis Proceri-**
 bus, **Sapientibus Consiliariis Pharaonis**, **Stultitia & brutum Consilium**,
 cuius insanientis sapientiae signum explicatur mendax adulatio, per
 falsas hereditaria sapientia, & infinitarum Dynastiarum, etiam ante
 priscos illos populos, qvos Hiclos seu Pastores vocabant, imaginatio-
 nes, qvibus Pharaonibus suis freqventer occinebant, quod & **Sapientissi-**
 morum, & **antiquissimorum Regum filij**, ipsiusq; adeò Sapientia hæredes
 essent, unde illis supra mortalem conditionem fastus. Illi criminis re-
 dargendo, Prophetæ citat illos **Principes Zoan**, & **sapientes Consiliarios**
Pharaonis, idq; duplicitate i. ut si vere sint sapientes, suggesterant in pre-
 senti **Consilia salubria Pharoni**, prospiciant statui & Regis & Regnè
 v. 12. m. 1. vel 2. cum id non possint: sed revera Stalci & Consilio bruti
 sint, citat illos ad aud endam sententiā s. ut cognoscant, quid Consilij JHO-
 VAH ceperit (scu qvid decreverit) contra **Ægyptum** v. 12. m. 2. Ipsum
 autem decretum enunciatur v. 13. 14. & 15. scil. & activè & passivè il-
 los fore Sophistas, decipiendos & deceptores: quod, in quantum pœna est

S 2

à JHO-

a JHOVAH esse, ut permissione talium brutorum Consiliorum & judicariâ excæcione, seu justâ ob antecedentem culpam luminis gratie subtractione puniente illos mendacissimos, constat. Sc. ipse JHOVAH miscuit in medio Ægypti Spiritum perversatum, Spiritum perturbatissimum (propinavit illis quoddam medicatum poculum, quod exhaustant, unde jam turbatis Consiliis turbatur regnum, quod proinde apud summos & infimos, publicè privatim; maximis calamitatibus est infectum, infelix, maledictum in omnibus operibus) Der h. Err hat einen Schwindel Geist in er sie ausgesessen: hactenus v. 14. m. 2. quoad partem primam decreti. Sequitur pars 2. in m. 2. v. 14. & toto v. 15. Illi sc. Principes errantes, faciunt jam, ut erreret tota Ægyptus in omni opere suo, sicut oberrat ebrius in vomitu suo. Neg, adeo existit in Ægypto opus: (infeliciter omnia cedent summis, infimis, mediis) tam infeliciter succederet quod facit Caput & manus, quam quod cauda & juncus vid. de modo loquendi sup. c. 9. 14.

Concl. 9. Denique succedit pena 8. in v. 16. 17. sc. muliebris trepidatio & consternatio. Ita cum Spiritu vertiginis copulatur Spiritus trepidationis. DEUS puniturus, mentem primum aufert, juxta vetus illud Poeta: Οτιν δέ οργὴ δαμόνων θλάψαται Λύτρα &c. Ablata mente, jam ubiq; stulte agitur, & ubiq; trepidatio: præ quæ nec Consilii, nec judicii locus est. Inductivum trepidationis explicatur geminum, unum v. 16. sc. מִצְרָיִם f. agitatio manus JHOV: H ZBAOTI judicialis & paenalis contra ipsam Ægyptum: altera v. 17. שְׁעַת יְהוָה עַל מִצְרָיִם f. executio Consilij s. decreti cœlestis contra ipsam terram Jhudah: cuius vel fama & recordatio Ægyptiis consternationem & titubationem imprimebat: adeo ut אשר יְחִזֵּק עַל וְרֹוחָה in i.e. unusquisque ex Ægyptiis, qui apud se ipsum recordationem faciet illius plagiæ terræ Jhudah, contremiscet, pavet, idem sc. vel tristius etiam metuens ab eodem hoste sibi excidium. Intelligetur hoc amplius ex complemento historico vid. 2. Reg. 23. 29. 30. 33. 34. 35. c. 24. 7. 12. 13. 14. c. 25. 5. 6. 7. 8. 26. 2. Chron. 35. 20. 22. 23. 24. c. 36. 3. 4. 17. Jer. 41. 17. c. 42. 9. 10. 14. 15. 16. c. 43. 2. 7. 9. 10. 11. 12. c. 4. 1. 11. 13. 30. Non probantur, qui interpretantur de metu Ægyptiorum ab ipso Jhudah vel Israele, cuius nullum complementum. Neque vox נֶגֶן talis timorem religiosum ortum ex maiestate Israelis insinuat. Etiam quando DEUS manifestatur, ut Judex tremendus in tribunali, causatur נֶגֶן, qualis ille in mari rubro, etiam hostium.

Concl.

Concl. 10. Seqvitur pars altera quam Evangelicam nominavimus, qvia sc. uti prima de eversione, ita hæc de conversione: signatur hæc 4. Characteribus à v. 18. adusque finem capit. Primus Character est labij & juramenti Pentapoleos seu s. Civitatum Ægyptiacarum, quorum 4. Anonymæ: quinta autem עיר החרם nominatur: de his duo dicuntur 1. qvo d' sint futurae כנשׁ 1. loquentes labio Canaan. 2. מדברות שפה בְּנֵי יִשְׂרָאֵל i. e. jurantes JHOVAH ZBAOTH. v 18. Sed hæc qværitur 12. Ubi hujus Prophetæ Complementum? Resp. בְּזַבְדֵּק in v. 18. non absolvitur vel uno die, mense, anno: nec tantum dicit tempus sub Nova Testamento: sed includit statum Ægypti, etiam per aliquot posteriora secula V. Testamenti, in quibus magna lux Ægypto & in illâ magnus Confessorum veri Dei Israelis numerus. Vel sola sub Ptolom. procurata Codicum V. T. translatio ex lingvâ Cananæa in Græcam tunc Monarchicam, Lumen fuit ad revelationem gentium, & in primis Ægyptiorum. Consulatur hic Historia. Non negamus tamen respectum potiorem hic ad tempus triumphi Evangelici vid. Actor. 2. 10. De Ecclesiis Ægypti Christianis, & qvondam florentissimis, vel sola testari possunt Martyrologia. Qvær. 13. qua ratio Pentapoleos, an numerus uscertus proin certo, vel an certus in decreto divino, ita ut notentur certæ, definitæ? Resp. uti alibi Is. 6. 13. Job. 19. 3. numerum profinito habere licet: ita hic facile, ex historiâ numerum numenitum dare, nisi voluisse Setatus Spiritus unam saltem nomine exprimere. Ita enim malumus, qvam hanc unam illis s. contradistingvere. Sed hæc qvær. 14. Quid עיר החרם i. e. Urbs Solis: sed עיר החרם destructionis: notatur Destructionem illam corporalem non fore obstaculum conversioni: imò talis destructione & demolitio, qvalis inculcatur 2. Cor. 10. 4. s. cuius finis est obedire Christo. Erravit Hieronymus in Heliopoli & legit sine dubio קרבן qvod Solem notat. Errant, qvi Civitatem desolationis interpretantur eo sensu, ut notet sive magnam sive parvam Ægypti partem agnitionis Christi expertem futuram & propterea peritura. J. & Trem Cirtas erepta, educta, servata ex destructione dicetur unicuique. Qvær. an recte? Neg. qvâ posterius. Sed qvær. 15. qvid sit loqui labio vel sermone Cananæo? Resp. notatur consensus religionis & Ecclesie Hebræorum, qvi olim incolebant terram